МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА
 ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ
 ВО ЈАВНИ ОБЈЕКТИ 
VO 2009 GODINA
Проблемот на архитектонските бариери е прашање на права и обврски. Право на поединецот и обврска на заедницата и државата да ја воочи и отстрани причината за маргинализација на одредена група граѓани.

Начинот на обезбедување на непречен пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност е регулиран со Закон за градење (Сл. Весник 51/2005, 82/2008) во кој, во  член 11 се определува дека градба за јавни и деловни намени, мора да биде, проектирана и изградена така што на лицата со инвалидност ќе им се обезбеди непречен пристап, движење, престој и работа до и во градбата. Градба за станбени и станбено- деловни намени со десет и повеќе станови мора да биде проектирана и изградена така што да биде приспособена за пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност во најмалку еден стан на секои десет стана. Начинот на обезбедување на непречен пристап до и во градбите се пропишани во Правилникот за начинот на обезбедување на непречен пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност до и во објектите кој го подготвува Министерството за транспорт и врски и истиот е во завршна фаза. Со тој Правилник се пропишуваат условите и начинот на несметан пристап, движење, престој и работа на лицата со инвалидност и намалена подвижност и унапредување на пристапноста на јавните, деловните, станбените и станбено-деловните објекти. Пристапноста, унапредувањето на пристапноста и едноставното прилагодување на објектите се обезбедува со задолжително проектирање и изведување на објектите, додека пак за постоечките објекти, според работната верзија на Правилникот, мора да ги исполнат условите за пристапност во рок од 2 (две) години. Сопственикот на објектот е должен да ги оддржува елементите на пристапност и не смее да ги намали условите за употреба на помагала на лицата со инвалидност. Со предложениот Акционен план истиот рок се скратува на 18 месеци.
Со Акциониот план за реализација на проекти за изградба на пристапни рампи за лицата со инвалидност се определуваат динамиката на реализација, одговорните субјекти, иникаторите за успешност и претпоставените потребни финансиски средства за спроведување на Акциониот план.
ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ

1.
Општа цел: 

Идентификација на објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност за лицата со инвалидност.

2
Активности:

2.1.1
Формирање на работна група за спроведување на Акциониот план.
2.1.2
Носители на активноста:
· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност.

2.1.3 Период на имплементација: Јануари 2009 год
2.1.4 Потребни финансиски средства: 00.00 ден.
2.1.5 Индикатори: Формирана работна група за спроведување на Акциониот план 
2.2 ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ОБЈЕКТИ ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС КОИ НЕМААТ ОБЕЗБЕДЕНА ПРИСТАПНОСТ.
2.2.1
Носители на активноста:
· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност,

· Министерство за образование и наука,

· Министерство за култура,

· Министерство за здравство,

· Единици на локална самоуправа и Заедница на единици на локална самоуправа

· Други јавни установи 

2.2.2 Период на имплементација: Февруари 2009 год. 
2.2.3 Потребни финансиски средства:
2.2.4
Индикатори: Број на идентификувани објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од јавен интерес.
2.3
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ОБЈЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВАНИЕТО И НАУКАТА
2.3.1 Идентификација на објекти од областа на образованието и науката.
2.3.2 Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на образованието и науката.
2.3.3 Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на образованието и науката.
2.3.4 Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност,
· Министерство за образование и наука.
2.3.5 Период на имплементација: Mart - Noemvri 2009 год.
2.3.6 Потребни финансиски средства:
2.3.7 Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на образованието и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на образование и наука.
2.4 АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ОБЈЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА ЗДРАВСТВОТО
2.4.1 Идентификација на објекти од областа на здравството.
2.4.2 Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на здравството
2.4.3 Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на здравството
2.4.4 Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност, 
· Министерство за здравство
2.4.5 Период на имплементација: Mart - Noemvri 2009 год.

2.4.6 Потребни финансиски средства:
2.4.7 Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на здравството и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на здравството
2.5
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ОБЈЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА

2.5.1
Идентификација на објекти од областа на културата
2.5.2
Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на културата
2.5.3
Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на културата
2.5.4
Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност, 
· Министерство за култура
2.5.5
Период на имплементација: Mart - Noemvri 2009 год.
2.5.6
Потребни финансиски средства:

2.5.7
Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на културата и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на културата
2.6
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ОБЈЕКТИ ОД ОБЛАСТА НА СОЦИЈАЛНАТА И ДЕТСКАТА ЗАШТИТА

2.6.1
Идентификација на објекти од областа на социјалната и детската заштита
2.6.2
Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на социјалната и детската заштита
2.6.3
Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на социјалната и детската заштита
2.6.4
Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност, 
2.6.5
Период на имплементација: Mart - Ноември 2009 год. 
2.6.6
Потребни финансиски средства:

2.6.7
Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на социјалната и детската заштита и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од областа на социјалната и детската заштита.
2.7
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ОБЈЕКТИ НА ЕДИНИЦИ НА ЛОКАЛНА САМОУПРАВА (ЕЛС)
2.7.1
Идентификација на објекти на ЕЛС.

2.7.2
Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти на ЕЛС.

2.7.3
Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти на ЕЛС.

2.7.4
Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност, 
· ЕЛС и ЗЕЛС

2.7.5
Период на имплементација: Mart - Ноември 2009 год
2.7.6
Потребни финансиски средства:

2.7.7
Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на социјалната и детската заштита и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти на ЕЛС

2.8
АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОЕКТИ ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ВО ДРУГИ ОБЈЕКТИ ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС КОИ НЕМААТ ОБЕЗБЕДЕНА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ

2.8.1
Идентификација на други објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност за лицата со инвалидност.
2.8.2
Подготовка на Акционен план за изградба на пристапни рампи во други објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност за лицата со инвалидност.

2.8.3
Имплементација на Акционен план за изградба на пристапни рампи во други објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност за лицата со инвалидност.

2.8.4
Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност, 
· Други јавни институции. 
2.8.5
Период на имплементација: Fevruari - Ноември 2009 год
2.8.6
Потребни финансиски средства:

2.8.7
Индикатори: Број на идентификувани објекти од областа на социјалната и детската заштита и Извештај од имплементција на Акционен план за изградба на пристапни рампи во други објекти од јавен интерес кои немаат обезбедена пристапност за лицата со инвалидност.

3.
ПОДГОТОВКА НА ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД РЕАЛИЗАЦИЈА НА АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ПРИСТАПНИ РАМПИ ВО ОБЈЕКТИ ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС
3.1
Носители на активноста: 

· Министерство за труд и социјална политика,

· Министерство за транспорт и врски, 

· Владино координативно тело за еднакви можности на лицата со инвалидност.
3.2 Период на имплементација: Dekemvri 2009 год.

3.3 Потребни финансиски средства:
3.4 Индикатори: Завршен извештај од реализација на акционен план за изградба на пристапни рампи во објекти од јавен интерес.
